
GEI'IEENTE

I-R-E

Verordening op de heffi ng en de

invordering van

I ij kbe zorg i ng s rechten 2023

De raad van de gemeente Waalre;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d.l5 november 2022 nr.2O22-99;

gezien de Beheersverordening gemeentelijke begraafplaats Aalst 2020, gemeente Waalre; gelet op
artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet;

Besluit:

vast te stellen de: Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2023

Artikel I Begripsomschrijvingen, deze verordening verstaat onder:
I begraafplaats: de gemeentelijke begraafplaats Aalst aan de Primulaan te

Aalst, gemeente Waalre;

2 particulier graf: een graf inclusief grafkelders, waarvoor aan een natuurlijk of
rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot: het doen begraven en

begraven houden van lijken en het doen bijzetten en bijgezet houden van

asbussen met of zonder urnen;

3 particulier urnengraf: een graf inclusíef urenkelders, waarvoor aan een

natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot het doen

bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

4 asbus: een bus ter berging van as van een overledene;

5 urn: een voorwerp ter berging van een of meer asbussen;

6 urnentuin/urnenplaats: een deel van de begraafplaats waar graven uitsluÍtend
voor de buzetting van asbussen liggen;

7 grafakte: de beschikking waarin overeenkomstig de bepalingen van de

beheersverordening gemeentelijke begraafplaats Aalst, gemeente Waal re een

grafrecht is verleend;



8 grafrecht: het recht op gebruik van een ruimte Ín een graf;

9 grafbedekking: gedenkteken en/of grafbeplanting op een graf;

l0 rechthebbende; natuurlijk persoon of rechtspersoon aan wie een uitsluitend
recht is verleend op een particulier graf of een particulier urnengraaf, dan wel

degene die redelijkerwijze geacht kan worden in diens plaats te zijn
getreden.

Artikel 2 Belastbaar feit
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de

begraafplaats, en voor het door of vanwege de gemeente verlenen van diensten in

verband met de begraafplaats.

Artikel 3 Belastingplicht

De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van

wie de dienst wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of
inrichtingen gebruik maakt.

Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingtarief
l. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen

in de bij deze verordening behorende tarieventabel.

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de

tarieventabel genoemde eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel 5 Wr1-ze van heffing
De rechten, bedoeld in de bij deze verordening behorende tarieventabel worden

geheven bij wege van een gedagtekende schriftelíjke kennisgeving, waarop het

gevorderde bedrag is vermeld.

Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tudsgelang voor de
jaarlijks

De rechten, als bedoeld in de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van het

belastingtijdvak of , zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.

Artikel 7 Termljnen van betaling
De rechten moeten worden betaald binnen 30 dagen na de dagtekening van de

schrifte-lij ke kennisgevi ng.

Artikel 8 Kwijtschelding
Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend



Artikel 9 lnwerkingtreding en citeertitel
l. De "Verordening op de heffing en de invordering van Lijkbezorgingsrechten

2O2O", vastgesteld bij raadsbesluit van I 7 december 2019, wordt ingetrokken

met ingang van de in het vierde lid genoemde datum van ingang van de

heffing, met dien verstande, dat zil van toepassing blijft op de belastbare

feiten, die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na die van

bekendmaking.

3. ln afiruijking in de voorgaande leden bepaalde, blijft, indien de datum van

inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in het vierde lid genoemde

datum van ingang van de heffing, de in te trekken verordening gelden voor

de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover

ter zake daarvan de heffing van de rechten in die periode plaatsvindt.

4. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2023

5. Deze verordening kan worden aangehaald als de "Verordening op de heffing

en de invordering van Lijkbezorgingsrechten 2023".

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van l3 december 2022.

De raad van de gemeente Waalre,

de griffier de voorzitter,

W.A. Ernes M.F. Oosterveer



Tarieventabel

Behorende bij de "Verordening lijkbezorgingsrechten Waalre 2023"

Begraaftarieven gemeentelijk begraafplaats in Aalst 2023

Hoofdstuk 1. Begraven van stoffeliike overschotten

Uitgifte grafrecht voor 20 jaar voor volwassenen en kinderen vanaf 7 jaar €L.947,50

Uitgifte grafrecht voor 20 jaar voor kinderen tot 7 jaar € 866,15

Verlenging graÍrecht

Per jaar tot de wettelijke grafrust is bereikt bij een bijzetting €7t,75

Periode van 10 jaar voor volwassenen en kinderen vanaf 7 jaar €717,50

Periode van 10jaar voor kinderen tot 7 jaar €466,40

Urnengraven

Uitgifte urnengraf voor volwassenen en kinderen vanaf 7 jaar voor periode 10 jaar €7r7,50

Uitgifte urnengraf voor volwassenen en kinderen vanaf 7 jaar voor periode 20 jaar € 1.435,00

Uitgifte urnengraf voor kinderen ïoï7 jaar, periode 10 jaar € 512,50

Uitgifte urnengraf voor kinderen tot 7 jaar, periode 20 jaar € 820,00

Verlengingen urnengraven

Per jaar tot grafrust is bereikt bij bijzetting (verwijderen) € 0,00

Voor volwassenen en kinderen vanaf 7 jaar, periode 10 jaar € 512,50

Voor volwassenen en kinderen vanaf 7 jaar, periode 5 jaar €256,25

Voor kinderen tot 7 jaar, periode 10 jaar € 307,50

Voor kinderen tot 7 jaar, periode 5 jaar € 153,75

Hoofdstuk 2, Begraven

Bijzettingen in bestaand graf € 615,00

Bijzetting in urnengraf € 205,00

Bijzetting asbus in particulier graf € 307,50



Hoofdstuk 3. Grafbedekking

Verlenen ontheffing €266,50

Stichten grafkelder (verwijderen) € 0,00

Verwijderen grafmonument compartiment I €767,1O

Verwijderen grafmonument compartiment ll € 90,20

Ruimen grafsteen urnengraf € 66,65

Hoofdstuk 4. Opgraving, herbegraving en ruiming

Opgraven en daarna opnieuw begraven in zelfde graf €666,25

Opgraven en daarna opnieuw begraven in ander graf (incl. openen sluiten nieuw graf) € 1.025,00

Ruimen van een graf tbv crematie

Opgraven asbus urnentuin en daarna terug in zelfde graf €256,25

Opgraven asbus uit urnentuin en daarna terug plaatsen in andergraf in urnentuin € 307,50

Ruimen van een asbus € 128,15

Hoofdstuk 5. Toeslagen

Toeslag voor uitloop of te laat arriveren per 15 minuten € 61,50

Toeslag voor uitvaart op werkdagen buiten vastgestelde tijd € 266,50

Toeslag voor uitvaart op zaterdag €167,to

Mede in het kader van bovengenoemde tarievenopbouw wordt voorgesteld de

verantwoordelijkheid voor het onderhoud van het graf bij de rechthebbenden te

leggen.

Aldus besloten in de openbare vergadering van l3 december 2022

De raad van de gemeente Waalre

de griffier, de voo tte r,

W.A. Ernes M.F Oosterveer




